

Ședința ordinară a Consiliului raional Leova din 19 martie 2026



În conformitate cu Dispoziția președintelui raionului nr. 44 din 09 martie 2026, la data de 19 martie, în sala de ședințe a Consiliului Raional Leova, s-a desfășurat ședința ordinară a Consiliului Raional Leova, prima din anul curent. La ședință au participat 23 din cei 27 de consilieri aleși.

Lucrările au debutat cu onorarea Drapelului de Stat și intonarea Imnului Republicii Moldova. Ulterior, consiliera raională Victoria Șcheau a fost aleasă în calitate de președintă a ședinței.

În cadrul ședinței au fost examinate și aprobate 51 de proiecte de decizii, după cum urmează:

1. A fost prezentat și aprobat raportul privind activitatea președintelui raionului, a instituțiilor și subdiviziunilor Consiliului raional pentru anul 2025, document care a reflectat principalele acțiuni realizate pe parcursul anului, rezultatele obținute în domeniile administrativ, economic, social, educațional și medical, precum și nivelul de implementare a programelor și proiectelor raionale. Totodată, în baza concluziilor formulate, au fost stabilite obiectivele prioritare pentru anul 2026, orientate spre dezvoltarea durabilă a raionului, îmbunătățirea calității serviciilor publice, eficientizarea utilizării resurselor financiare și consolidarea capacităților instituționale ale administrației publice locale.

2. A fost aprobat raportul privind executarea bugetului raional pentru anul 2025, structurat pe programe și indicatori de performanță, care a evidențiat nivelul de realizare a veniturilor și cheltuielilor, modul de valorificare a resurselor financiare, precum și gradul de implementare a programelor bugetare. Raportul a inclus analiza eficienței utilizării fondurilor publice, impactul acestora asupra dezvoltării domeniilor prioritare și respectarea disciplinei financiare. Totodată, au fost identificate principalele provocări întâmpinate în procesul de execuție bugetară și au fost formulate recomandări pentru optimizarea planificării și gestionării bugetului în perioada următoare.

3. S-a decis corelarea bugetului raional cu prevederile Legii bugetului de stat pentru anul 2026.

4. S-a decis organizarea odihnei și întremării sănătății copiilor și adolescenților în sezonul estival 2026, având în vedere importanța majoră a acestui proces pentru menținerea și fortificarea sănătății, precum și pentru dezvoltarea armonioasă a tinerei generații. În acest sens, s-a stabilit desfășurarea activităților în cadrul Taberei de odihnă și întremare a sănătății copiilor și adolescenților din satul Sărata Nouă, raionul Leova, aceasta fiind considerată o opțiune sigură și eficientă pentru recreere, socializare și dezvoltare personală. Activitatea taberei va fi orientată spre îmbunătățirea stării de sănătate a copiilor, precum și spre dezvoltarea lor fizică, socială și educațională, prin asigurarea unor condiții corespunzătoare de cazare, alimentație și asistență medicală.

Prin decizie, s-a aprobat organizarea a 5 schimburi, a câte 120 copii în tură, cu un număr total de 600 de beneficiari.

Totodată, s-a decis acordarea gratuită a 25% din numărul total de bilete pentru copiii din categoriile social-vulnerabile, inclusiv: copii aflați în dificultate, copii rămași fără ocrotire părintească sau temporar fără ocrotire, copii din servicii de plasament (familial și rezidențial), copii din familii defavorizate sau numeroase, copii cu dizabilități și însoțitorii acestora, copii refugiați sau beneficiari de protecție temporară, copii din familii cu membri cu dizabilități, copii cu performanțe deosebite la studii sau în competiții școlare și extrașcolare, precum și copiii veteranilor de război.

De asemenea, s-a aprobat comercializarea билетelor pentru copiii din instituțiile de învățământ din raion cu achitarea a 20% din costul acestora, în limita locurilor disponibile. În vederea implementării deciziei, s-a împuternicit Șefa Direcției Învățământ să gestioneze procesul de comercializare a билетelor, să ajusteze numărul de locuri și de schimburi în funcție de solicitări, să organizeze procedurile necesare, precum și să asigure realizarea planului de acțiuni pentru sezonul estival. Totodată, s-a dispus întreprinderea măsurilor necesare pentru asigurarea taberei cu produse alimentare calitative și respectarea strictă a normelor de siguranță.

Deschiderea taberei este planificată pentru data de 8 iunie 2026.

5. S-a aprobat organizarea și desfășurarea festivității „Gala Sportului – 2025”, eveniment ce are drept scop recunoașterea publică a performanțelor sportive, stimularea dezvoltării sportului de performanță și motivarea tinerilor sportivi pentru obținerea unor rezultate remarcabile în competiții. Totodată, s-a subliniat rolul acestei festivități în promovarea imaginii raionului Leova, prin valorificarea rezultatelor obținute de sportivii locali la competiții naționale și internaționale. Prin decizie, s-a aprobat acordarea de premii sportivilor din structurile sportive ale raionului Leova, în funcție de nivelul performanțelor obținute și importanța competițiilor la care au participat. De asemenea, s-a decis premiarea echipei de fotbal din raion pentru

rezultatele înregistrate în competițiile regionale.

În același context, s-a aprobat acordarea de premii profesorilor-antrenori care au contribuit la pregătirea sportivilor și la obținerea performanțelor deosebite. Totodată, s-a decis includerea în procesul de premiere a sportivilor originari din raionul Leova, care au domiciliat cel puțin 10 ani pe teritoriul acestuia și au fost formați în cadrul școlilor sau secțiilor sportive locale. Prin aceeași decizie, a fost aprobat fondul de premiere destinat sportivilor și profesorilor-antrenori pentru rezultatele obținute în anul 2025, precum și devizul de cheltuieli necesar organizării și desfășurării festivității „Gala Sportului – 2025”.

6. S-a acceptat participarea raionului Leova în cadrul proiectului transfrontalier AGRO-AIRNET – „Platformă transfrontalieră pentru agricultură inteligentă, securitate alimentară și societate rezilientă”, Consiliul raional urmând să aibă calitatea de partener instituțional în procesul de implementare.

Decizia dată reprezintă o inițiativă strategică de cooperare între instituții academice, autorități publice și organizații specializate din România și Republica Moldova, având ca obiectiv dezvoltarea unui ecosistem digital integrat, bazat pe utilizarea dronelor, senzorilor și inteligenței artificiale, pentru monitorizarea culturilor agricole, gestionarea riscurilor climatice și consolidarea securității alimentare. În cadrul proiectului, Consiliul Raional Leova va contribui la implementarea activităților la nivel local, prin facilitarea desfășurării acțiunilor pilot și mobilizarea actorilor relevanți din teritoriu. Consorțiul proiectului reunește instituții și autorități de profil din ambele state, inclusiv instituții de învățământ superior, autorități publice și alte entități strategice.

7. S-a decis lansarea Programului de finanțare nerambursabilă a organizațiilor necomerciale din raion pentru anul 2026.

8. A fost instituită Comisia de evaluare și selectare a proiectelor organizațiilor necomerciale.. 9,S-au aprobat decizii privind darea în locațiune a unor bunuri imobile aflate în gestiunea Consiliului raional.

10. S-a aprobat transmiterea unor bunuri în gestiune temporară.

11. Au fost aprobate mai multe decizii privind transmiterea în proprietate a unor bunuri.

12. A fost aprobată lista beneficiarilor de locuințe sociale.

13. S-a aprobat planul de încorporare în serviciul militar pentru perioada aprilie-iulie 2026, stabilindu-se modul de organizare și desfășurare a procesului de recrutare, trecerea controlului medical. Procesul de încorporare va fi realizat în comun de

autoritățile administrației publice locale și structurile militare, fiind vizați bărbații cetățeni ai Republicii Moldova care au împlinit vârsta de 18 ani. Totodată, au fost stabilite sarcini concrete pentru fiecare unitate administrativ-teritorială, în funcție de numărul populației. Selecția recruților va avea la bază evaluarea stării de sănătate, a situației familiale, a nivelului de pregătire și a profilului moral-psihologic, fiind întreprinse măsuri de colaborare cu instituțiile competente pentru asigurarea unui proces corect și calitativ.

14. A fost aprobată promovarea într-o funcție publică de conducere în cadrul DEDTAI.

15. S-a modificat programul de repartizare a mijloacelor Fondului rutier raional pentru anul 2026.

16. Au fost operate modificări privind reorganizarea și funcționarea unor instituții medico-sanitare publice.

17. S-au adus modificări privind transmiterea unor bunuri imobile în comodat.

18. A fost modificată componența Comisiei de cenzori a ÎM „Centrul Stomatologic Raional Leova”.

19. Au fost alocate mijloace financiare din Soldul Disponibil și pentru achitarea cotizației de membru al UCRM.

20. A fost desemnat reprezentantul Consiliului raional în instanța de judecată.

21. Au fost aprobate acordarea premiilor și stabilirea suplimentelor salariale pentru performanțe profesionale conducătorilor IMSP.

22. A fost modificată componența consiliilor administrative ale IMSP-urilor subordonate Consiliului raional.

23. Au fost alocate suplimentar mijloace financiare din Fondul de rezervă .

24. S-au repartizat resurse financiare pentru instituțiile de învățământ.

25. Au fost alocate mijloace financiare din soldul disponibil al Consiliului Raional, în sumă totală de 1 378 500 lei, pentru anul 2026, destinate acoperirii unor cheltuieli urgente și susținerii unor activități de interes raional. Fondurile au fost repartizate pentru: asigurarea pauzelor de socializare în cadrul programului de remediere la matematică pentru clasa a IX-a (16 000 lei); efectuarea lucrărilor de reparație în clădirea din str. Independenței nr. 3 (517 400 lei); elaborarea și expertizarea proiectelor de construcție a gazoductelor spre localitățile Tochile Răducani și Sărata Răzeși (319 500 lei); susținerea Casei de cultură din satul Covurlui (200 000 lei);

achitarea cotizației de membru al UCRM (20 200 lei); organizarea Festivalului Internațional „Mărțișor” (5 400 lei), precum și cofinanțarea proiectului de reparație a IMSP Centrul de Sănătate Leova (300 000 lei).

26. S-a aprobat casarea unor mijloace fixe și bunuri uzate din instituțiile subordonate.

27. A fost modificat regulamentul privind susținerea elevilor cu performanțe înalte.

28. S-a aprobat finalizarea procedurilor de lichidare a mai multor instituții de învățământ.

29. S-a aprobat finalizarea procedurilor de lichidare a unor instituții medico-sanitare publice.

Toate proiectele de decizii au fost supuse dezbaterilor și aprobate în conformitate cu legislația în vigoare.

